
 意識啓発・空家等利活用の取組について

 ・令和７年度新規空き家によるもの

　令和7年度に新規に空き家となったものについて、適正な管理を促すとともに、空き家バンク

への意向調査のため、次のとおり意識啓発・アンケートを行った。

〈回答者に関する項目〉

①　鳥栖市内の人が４６％（１７件）、佐賀県外の人が４８％（１８件）である。

②　回答者のうち８４％（３１件）は「連絡先」の回答をいただいている

③　回答者はすべて３０歳以上であり、６０代以上の高齢者が７６％を占めている

　　　　　　　　②アンケート調査表（右側参照）により空き家バンクへの意向調査を行う

空家等対策計画に基づく取組の経過について

　１．送付対象：新規に空き家となった物件の所有者または管理者

　２．送付件数：７３件（上下水道閉栓・おくやみ窓口・情報提供によって把握）

　３．回答期間：令和７年８月６日～２２日

　４．回答件数：３７件（回答率５０.７％）

　５．内　　容：①パンフレットにより適正管理・利活用等への啓発を図る

資料１

鳥栖市内

17件

46%

佐賀県内

2件

6%

九州内 9件

24%

九州外 9件

24%

連絡先あり

31件

84%

連絡先なし

6件

16%

30代～50代

9件

24%

60代 18件

49%

70代 6件

16%

80代 1件

3%
90代 3件

8%

【住所】

【連絡先】

【年齢】
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問３．空家等の利活用の意向確認

・住める状態ではない

・空き家バンク外で売却する予定のため

・建物のみで土地を所有していないため

・土地の所有者に土地を返却するため

・娘が新築を予定しているため

問４－１空き家バンクの認知度

問４－３．空き家バンクの利用を希望しない理由

令和7年度アンケート調査結果

問１．調査対象が空家等か確認

問４－２空き家バンクの利用希望

問３．空家等の利活用の意向確認（売却、賃貸活用の意思がある場合）

問２．回答者と空家等の関係

 「その他」の内容（５件）

・すでに売物件として不動産業者に依頼

 「その他」の内容（６件）

・同敷地内に義妹達の建物がある

・建物のみで土地は所有していない

・更地にして娘が新築を予定

・２年後（退職予定）に売却するかを決めたい

問４-４．登録にあたって活用方法の希望問４－３．空き家バンクの利用を希望しない理由

・同敷地内に居住している義妹達との調整が必要
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使用中であり、空家等ではない 11件（30％）

既に売却済、賃貸済、建物解体済である 4件（11％）

現在空家等ではないが、将来空家等になる予定 1件

（3％）

使用しておらず、空家等である 21件（56％）

64%
4%

18%

14%

土地・建物の所有者 14件（64％）

土地・建物の管理者（納税代表者） 1件（4％）

土地・建物の所有者の親族 4件（18％）

未回答 3件（14％）

59%

5%

9%

22%

5%

売却・賃貸したい 13件（59％）

引き続き所有したい 1件（5％）

建物を解体したい 2件（9％）

その他 5件（22％）

未回答 1件（5％）

0

2

4

6

8

10

12

14

知らない 聞いたことはある 知っている

8

12

2

36％ 55％ 9％

0

2

4

6

8

10

12

14
13

3
4

2

0

1

2

3

4

5

6

7

不動産会社に相談 手続きが面倒 その他

6

1

6

46％ 46％8％

6
5

3

13

22％ 11％ 19％ 48％

59％ 14％ 18％ 9％

2



●空き家バンク登録者数増加への取組 ●空き家バンクの現状

　アンケート回答者のうち空き家バンクを「利用したい」と回答があった方に電話で勧誘を行い、 ・登録物件（シーズ）の市ＨＰ掲載状況 　 ・登録物件（ニーズ）の市ＨＰ掲載状況

登録に結び付けた

◉アンケートの回答 ◉接触の結果

　また、同様に「条件付きで利用したい」と回答があった方に電話で勧誘を行った結果、次の

とおりとなった。

◉アンケートの回答 ◉接触の結果

●写真撮影支援

●空き家バンク　各年度の登録数の推移 　　　●写真撮影支援

●問い合わせ状況（R7.11.10 現在）

件数
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６件

１２件
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1件

（単位：件）
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1件
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(10) (22)

※現在募集件数…シーズ８件、ニーズ５件

12月

28
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令和７年度

アクセス数

令和６年度

アクセス数

4月 10月 11月
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356 271 177 496 684 305343 285 208

●空き家バンク　ホームページアクセス数

(  )内は累計

売買された件数

(28)

2 1 1 1 0 4 0

(2) (4) (8)

1周忌が終わってから考えたい

事故物件への懸念から登録に踏み切れない

登録数 2

種別

シーズ

R6年度
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R1年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度 R7年度 合計

2

0

2 1 3 2 9

合計

窓口

電話

種別

件数

4件

項目

条件付きで利用したい

件数

3件

項目

利用したい

件数

2件

1件

件数項目

件数

登録に繋がった

連絡がつかない

登録に繋がった

退職後に売却したいので待ってほしい
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